
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 209 del 28-11-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.508 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  209 DEL  28-11-2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento esecuzione misure urgenti per la prevenzione e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 sul territorio del Comune di 

Muccia - Laboratorio di analisi ASSOCIATI FISIOMED (CIG ZB42F6C9F6) - 

Impegno di spesa 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-

19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

successivamente prorogato, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Vista l’ordinanza del Ministero della Salute del 21/02/2020 recante “Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19; 
 
Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22/02/2020 che prevede che le 

Autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento , al fine di prevenire la diffusione 
dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal decreto, ovvero dove risulti positiva una persona per la quale non 
si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
pro0venienmte da un’area già interessata dal contagio; 

 
Visto il decreto legge 23/02/2020, n. 6 pubblicato nella G.U. n. 45 del 23/02/2020 in vigore convertito in 

legge 5/3/2020 n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
Visti i vari DPCM emanati fino ad oggi recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 209 del 28-11-2020   -  pag. 2  - 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Marche emanate fino ad oggi recanti misure urgenti in 
materia di contenimento e per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 
Ricordato che il 13 ottobre 2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri e il ministro della Salute hanno 

firmato un nuovo DPCM contenente misure urgenti di contenimento del contagio da nuovo coronavirus 
sull’intero territorio nazionale; 

Atteso che il decreto conferma quanto già introdotto dal Decreto legge del 7 ottobre 2020 sull’obbligo, su 
tutto il territorio nazionale, di portare con sé i dispositivi di protezione delle vie respiratorie e di indossarli nei 
luoghi al chiuso diversi dalle abitazioni private e in tutti i luoghi all’aperto a eccezione dei casi in cui, per le 
caratteristiche dei luoghi o per le circostanze di fatto, sia garantita in modo continuativo la condizione di 
isolamento rispetto a persone non conviventi; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 27/11/2020 con la quale, allo scopo di 
adottare misure rafforzative delle ordinarie norme di comportamento e corretta prassi igienica, sia a tutela dei 
lavoratori, sia degli utenti esterni, si è stabilito di procedere all’effettuazione dello screening su base volontaria 
dei cittadini del Comune di Muccia, dei dipendenti e degli amministratori comunali, per all’identificazione 
dell’esposizione a COVID-19, mediante ricorso a laboratorio privato accreditato; 

 
Dato atto che, accertata la disponibilità dei fondi assegnati, gli oneri economici derivanti dal presente 

atto faranno carico alle risorse disponibili al cap. 1000/ 0 SPESE PER EMERGENZE SANITARIE E/O 
AMBIENTALI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI Codice di Bilancio11.01-1.03.01.02.999 del bilancio di 
previsione 2020/2022, annualità 2020, inerente alla sicurezza nei luoghi di lavoro, con incarico al Servizio 
Ragioneria di procedere agli adempimenti conseguenti; 

Considerato: 

Che in esecuzione dell’atto sopra citato si è provveduto immediatamente a richiedere un’offerta per le 
prestazioni suddette al laboratorio di analisi ASSOCIATI FISIOMED – CENTRO MEDICO DIAGNOSTICO E 

RIABILITATIVO con sede legale in Via Natali – 62100 Macerata (MC) e sede operativa in Corso Umberto I, 
221/F, 62012 Civitanova Marche (MC) P.I. 01669690438, che opera nel settore; 

Che è pervenuta, acquisita al prot. n. 8620/2020, l’offerta dal Laboratorio indicato, nella quale si propone un 
preventivo relativo all’esecuzione di tamponi rapidi con esito dell’esame consegnato in 3/4 ore, al prezzo di € 
28.00 cadauno; 

Che sulla base dell’offerta presentata e del numero presunto dei soggetti che volontariamente decideranno di 
sottoporsi ai test diagnostici indicati dall’Amministrazione la spesa ipotetica da sostenere può essere stimata in 
complessivi € 2.000,00, salvo successiva integrazione ove si renda necessario in base all’adesione della 
popolazione; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 
Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto dell’urgenza di procedere allo svolgimento dei test diagnostici di cui trattasi; 

Visto il codice degli appalti approvato con D.Lgs 18/04/2016 n. 50, che prevede agli artt. 32 e 36 la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
Considerato che l’importo complessivo dell’incarico sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visti: 

✓ gli artt. 169 “Piano esecutivo di gestione”, 177 “Competenze dei responsabili dei servizi”, 183 “Impegno di 
spesa” e 184 “Liquidazione della spesa” del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie 
locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni 

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76653
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 209 del 28-11-2020   -  pag. 3  - 

✓ lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni; 

✓ il vigente regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in economia 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 16 del 27/04/2010; 

✓ il codice degli appalti approvato con D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 

Dato il CIG attribuito: ZB42F6C9F6; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta, tramite l’acquisizione del DURC n. INPS_23839672 valida 

sino al 17/03/2021;  
 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2020/2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione 2020/2022 ed assegnate le risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della 

presente determinazione, rientrante nel budget assegnato con il citato atto di Giunta, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i 

compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. Di accettare l’offerta presentata e di affidare al laboratorio di analisi ASSOCIATI FISIOMED – CENTRO 
MEDICO DIAGNOSTICO E RIABILITATIVO con sede legale in Via Natali – 62100 Macerata (MC) e 
sede operativa in Corso Umberto I, 221/F, 62012 Civitanova Marche (MC) P.I. 01669690438, l’incarico 
dell’esecuzione, su base volontaria, di screening immonoenzimantici per l’identificazione 
dell’esposizione a COVID-19, a favore dei cittadini del Comune di Muccia, dei dipendenti e degli 
amministratori comunali, secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 104 
del 27/11/2020. 

 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.000,00 intesa come ipotesi di spesa, sul Cap 1000/ 0 SPESE 
PER EMERGENZE SANITARIE E/O AMBIENTALI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI Codice di 
Bilancio11.01-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, inerente alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro in favore del laboratorio di analisi ASSOCIATI FISIOMED – CENTRO 

MEDICO DIAGNOSTICO E RIABILITATIVO con sede legale in Via Natali – 62100 Macerata (MC) e 

sede operativa in Corso Umberto I, 221/F, 62012 Civitanova Marche (MC) P.I. 01669690438 (CIG 

ZB42F6C9F6); 
 
3. Di procedere con successivo atto alla liquidazione delle prestazioni di che trattasi dietro presentazione di 

regolare fattura e previa verifica della regolarità della stessa. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 209 del 28-11-2020   -  pag. 4  - 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 209 del 28-11-2020   -  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-11-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   312 del 

28-11-2020 

 

 

 

 

Muccia, 28-11-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-11-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-11-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

